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Kjo broshurë u është dedikuar (kushtuar) pacinentëve me sëmundje malinje hematologjike ( 
leukemia,  limfoma dhe mieloma), anëtarëve të familjeve të tyre ose kujdestarëve të tyre.
Mënyra e të ushqyerit është segment i rëndësishëm për kontrollimin e sëmundjeve malinje duke 
filluar nga  parandalimi (preventimi),  rrjedha e trajtimit  dhe shërimi i pacientit.
Gjatë trajtimit të pacientit të sëmurë me sëmundje malinje është shumë e rëndësishme të bëhet të 
ushqyerit e duhur krahas terapisë së medikamenteve. Mbajtja e shëndetshme dhe normale e 
peshës trupore do t’ju ndihmojë të ndiheni më mirë, ta ruani ose ta riktheni fuqinë dhe energjinë tuaj 
dhe mund të ketë rol të rëndësishëm në mënyrën se si e trajtoni sëmundjen.

Të dhënat nga hulumtimet epidemiologjike tregojnë se etiologjija e kancerit te popullata njerëzore 
është të ushqyerit, që bën pjesë në 60% të rasteve te femrat dhe 40% të rasteve te meshkujt.

Të dhënat e deritanishme me lidhshmërinë e mënyrës së të ushqyerit dhe sëmundjet malinje 
tregojnë se: 

- Ushqimi hiperenergjetik;
- Rritja e konsumimit të yndyrërave (në veçanti marrja e yndyrërave të ngopura);
- Konsumimi i pamjaftueshëm i fibrave;
- Konsumimi i tepërt i alkoolit;
- Konsumimi i proteinave me orgjinë shtazore;
- Konsumimi i mishit të tymosur, të pjekur në skarë dhe shumë të kripur.
- Konsumimi i yndyrërave të oksiduara;
- Konsumimi i ujit të pijshëm të hiperkloruar.

Paraqesin një rrezik të rëndësishëm për sëmundjet malinje!

Në ushqim, përveç këtyre përbërësve, janë të pranishëm edhe përbërës të tjerë,  që janë produkte  
të veprimit të këpurdhave, baktereve, viruseve ose kanë orgjinë nga toka, uji, ajri  (qëllimisht ose 
rastësisht). Efekt kancerogjen  në ushim kanë edhe p.sh.: nitratet, nitritet, që shtohen gjatë 
prodhimit dhe përpunimit të ushqimit, konservantët dhe aditivët e tjerë.

Aspak nuk është lehtë të bësh një ndryshim në regjimin e të ushqyerit. Flisni me mjekun tuaj nëse 
ai është në gjendje t’ju rekomandojë ndonjë nutricionist.
Informatat në këtë broshurë janë udhëzues të përgjithshëm dhe para se të ndërmerrni ndonjë 
ndryshim në regjimin e të ushqyerit tuaj konsultohuni me mjekun ose personin medicinar.
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MJEKIMI DHE TË USHQYERIT

Në përshtatshmëri me rekomandimet e Organizatës  Shëndetësore Botërore    (OSHB) për të 
zvogluar sëmundjet malinje hematologjike është e nevojshme:
- Të rritet ndjejshëm konsumimi i perimeve dhe drithrave.
- Të zvoglohet marrja e yndyrërave të përgjithshme (më së tepërmi 30% marrje energjike).
- Të zvoglohet marrja e produkteve të tymosura, të kripshme dhe të konservuara,
- Konsumimi i alkoolit të ulet në minimum,
- Të reduktohet marrja e mishit të kuq  (jo më tepër se 10%),
- Të reduktohet  marrja e kripës (6 gram në ditë),
- Marrja e sheqerit i përpunuar deri në 10% nga marrja totale energjike. 
- Aktivitet fizik i rregullt. 

Përderisa tani më e dini se keni ndonjë lloj të sëmundjeve malinje hematologjike , por ndjeheni mirë  
dhe keni oreks të mirë, e nevojshme është të vazhdoni  me të ushqyerit të ekuilibruar, që përfshin  
një sëre ushqimesh. 

Në varësi  nga  tipi dhe  lloji  i sëmundjes dhe terapisë që e merrni  te ju mund të ketë ndonjë 
problem me të ushqyrit, por ndoshta edhe jo. Nëse keni ndonjë problem ju kunsultoheni me mjekun  
dhe mos merrni asgjë vetë!

Shumë e rëndësishme është të hani mjaftueshëm për ta ruajtur fuqinë , që u nevojitet për t’i tejkaluar 
efektet e padëshirueshme nga mjekimi. Nuk ka mënyrë për ta parashikuar ado të keni ose nuk do të 
keni problememe të ushqyerit dhe sa serioze do të jenë ato probleme. Kjo pjesërisht varet edhe nga 
tipi i sëmundjes malinje hematologjike, llojit dhe dozës së terapisë, që e pranoni dhe kohëzgjatjes së 
pranimit të terapisë.

Para fillimit të terapisë nevojitet të ushqeheni në mënyrën e duhur. Të ushqyerit e duhur do t’ju jep 
forcë dhe do ta zvogëlojë rrezikun e infeksioneve.  Sygjerohet të konsultoheni me një nutricionist me 
një nutricionist,që do t’ju jap këshilla të dobishme për përzgjedhjen e ushqimit dhe pijeve, që duhet t’i 
merrni gjatë terapisë dhe ta kuptoni mënyrën e përgatitjes së ushqimit.

Të ushqyerit e personave të diagnostifikuar me sëmundje malinje hematologjike nevojitet të:
- Të përmbajë më tepër energji (nevojat për energji rriten për shkak të rritjes së tumorit) dhe përmban 
lëndë ushqyese në formë të pranueshme;
- Ta stimulojë oreksin; 
- Të ndahet në numër të madh të vakteve të vogla ose të jetë në formën e të ushqyerit paranteral-në 
kaheksi(kequshqyerje e rëndë), ulçera në gojë dhe hundë-ose të kryehen përmes një tubi 
nasogastrik. Ushqimi i duhur paranterale zvoglon kaheksinë, rikthen mekanizmat mbrojtës imunitar 
dhe përmirëson gjendjen nutritive, kështu duke u mundësuar pacientëve të marrin radoioterapi ose 
kimioterapi.
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REKOMANDIME DIETALE

* Marrja e energjisë duhet të jetë e lartë (25-35 Kkal/kg  për mbajtjen e peshës trupore, 10-50 Kkal  
për t’u rimbushur rezervat.
* Marrja e  të bardhave të vezëve (proteine) duhet të jetë i lartë  (1-1,5 gram/Kg për mbajtjen e 
peshës trupore,1.5-2 gram/Kg për ta rimbushur humbjen e peshës trupore.  

Proteinat:

Ato janë substanca strukturore themelore në trupin tonë, që ndihmojnë në 
krijimin e qelizave të reja dhe i zavendësojnë ato të vjetrat. Burim i proteineve 
janë produktet e mëposhtme:
- Qumësht dhe produkte të qumështit;
- Vezë (e bardhe e vezës), mishi pa dhjamë, peshku;
- Perime të freskëta e të thata si fasulja, soja, bizelot, thjerrëzat etj.;
- Drithërat dhe arrat;

Karbohidratet 
ndahen nº:

- Sheqer (karbohidrate të thjeshta);
- Amidone (nisheste, karbohidrate të përbëra ose komplekse);
- Fibra (karbohidrate të përbëra)–të cilave u jepet rëndësi të veçantë gjatë të 
ushqyerit. 

Yndyrºrat:

Yndyrërat sigurojnë energji dhe rezervë të energjisë që është e rëndësishme për 
periudhën gjatë mjekimit të sëmundjes dhe gjatë paraqitjes së urisë.  
- Ata janë substanca strukturore që bëjnë pjesë në ndërtimin e membaranve 
qelizore( fosfolipide, acide yndyrore esenciale);
- Përfaqësojnë substanca mbrojtëse për shkak se janë bartës të vitaminës A, D, E 
dhe K dhe të acideve yndyrore esenciale. Veprojnë në procesin e mbrojtjes së 
lëkurës dhe mukozave dhe sigurojnë mbrojtje nga i ftohti, traumat dhe rrezatimet 
radioaktive, e ruajnë funksionin e gjëndrave dhjamore dhe të djersës.
- Kanë rol te imuniteti (lipoproteine);
- Kanë rol te kuagullimi i gjakut ( tromblastine);

Yndyrërat e përmirësojnë shijen dhe shkaktojnë ndjenjën e ngopjes.

 

 


















